
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                                        

 

 
UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE 

COMUNI DI TORNACO E VESPOLATE 
 

(Provincia di Novara) 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

S1 - ECONOMICO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 21 IN DATA 04/12/2024 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  PER  

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA UNIONALE PER IL 
PERIODO 01/01/2025-31/12/2029 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di dicembre 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

nella persona del Dott. Giuseppe Siano 
 

 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  
  
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Unionale n. 15 in data  28/12/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

  
RITENUTO di attivare la procedura di scelta del contraente a cui affidare il servizio di 
Tesoreria unionale per il periodo 01/01/2025-31/12/2029;  

  
VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dispone che “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

 
VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire;  

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;  
• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; Tenuto 

conto che:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire un 
regolare ed efficiente svolgimento delle operazioni connesse alla gestione 
finanziaria dell’ente, finalizzate, in particolare a provvedere alla riscossione 
delle entrate, al pagamento delle spese facenti capo all’ente oltre alla custodia 
dei titoli e valori;  

b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di 
tesoreria unionale per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2029, le cui 
clausole contrattuali sono riportate nella convenzione;  

c) la modalità di scelta del contraente è il ricorso a gara mediante procedura 
aperta e si procederà all’aggiudicazione con applicazione del criterio del 
massimo ribasso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023.  

  
RILEVATO che non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto servizi comparabili con 
quelli a cui si riferisce il presente appalto;  
 
DATO ATTO che il servizio verrà affidato ad un ente autorizzato a svolgere l’attività di cui 
all’articolo 208 del TUEL, mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA) Dato atto che:  

• l’aggiudicazione avverrà con applicazione del criterio del massimo ribasso ai 
sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di un’unica offerta, purché 
valida;  

• di riservarsi la facoltà di non procedere con l’aggiudicazione e di avviare una 
nuova procedura negoziata come previsto dall’art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023 
nel caso in cui non venga presentata alcuna offerta o nel caso in cui tutte le 
offerte risultino inappropriate, in quanto non congrue;  

    il contratto di appalto avrà durata 5 anni, con possibilità di risoluzione 
anticipata qualora l’Ente dovesse sciogliersi definitivamente prima della 
scadenza contrattuale, e verrà stipulato nelle forme previste dal sistema 
elettronico;  

 
• il valore dell’appalto è determinato in euro 35.000 per l’intera durata, IVA 

esente di cui Euro 17.500,00 per il periodo 2025/2029 ed Euro 17.500,00 
per l’eventuale periodo di rinnovo; 

• ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) è il sottoscritto responsabile del settore finanziario;  

  
ACCERTATO che l’effettuazione della presente procedura non è soggetta alla contribuzione a 
favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come previsto dall’ANAC n. 621 del 
21/12/2022 in quanto appalto di servizi inferiore a 40.000,00 euro;  
                
 VISTI i seguenti documenti di gara che si intendono approvati con il presente atto di cui 
costituiscono parte integrante e sostanziale ancorché  non materialmente allegati:  
            - schema di convenzione per il servizio di tesoreria  
            - disciplinare  
            - lettera di invito  
            -autodichiarazione artt. 94-95  
            -autodichiarazione requisiti  
            -offerta economica  
                  
RICHIAMATI:  

- Lo statuto unionale 
- Il regolamento di contabilità  
- Il D.Lgs. n. 36/2023  
- Il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  
- La Delibera di Giunta Unionale n. 35 del 5/9/2024 con la quale il Dott. 

Giuseppe Siano è stato confermato Responsabile del Servizio; 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Siano il quale dichiara 
che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono conflitti di interesse, anche 
potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione e che sono state rispettate tutte le prescrizioni 
contenute nel vigente PIAO (sezione anticorruzione e trasparenza) e nel Codice di 
comportamento dell’Unione dei Comuni Terre d’Acque; 
 
DATO ATTO che per la procedura in oggetto è stato chiesto il CIG che risulta essere il 
seguente: B4A49A19AA 
 

DETERMINA  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Terre d'Acque.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
  

  
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2. di indire, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, la procedura per l’affidamento 

della concessione del servizio di tesoreria unionale per il periodo dal 
01/01/2025 al 31/12/2029;  

3. di dare atto che il valore dell’appalto è determinato in Euro 35.000,00 per l’intera 
durata, IVA esente, di cui Euro 17.500,00 per il periodo 2025/2029 ed Euro 
17.500,00 per l’eventuale periodo di rinnovo 2030/2034 e che trova giusta 
copertura nel bilancio di previsione 2024-2026 e annualità successive al capitolo 
280;  

4. di stabilire, stante l’urgenza di procedere con l’affidamento, in giorni 15 il 
termine per la presentazione delle offerte, a far data dalla pubblicazione 
dell’avviso;  

5. di stabilire che la gara verrà aggiudicata con applicazione del criterio del 
massimo ribasso ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;  

6. di riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, 
purché ritenuta congrua;  

7. di riservarsi la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di non procedere 
all’aggiudicazione per irregolarità formali, opportunità, convenienza ecc. senza 
che ciò comporti pretesa di alcuna da parte dei concorrenti;  

 
di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata sul sito internet unionale sezione 

amministrazione trasparente ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
La presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000. 
 
Vespolate, lì 04/12/2024                                     
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Dott. Giuseppe Siano 

 
 
   
 
Riferimenti Contabili: 
Anno Imp / Sub Importo € 

2025 744 3.500,00 
2026 744 3.500,00 
2027 744 3.500,00 
2028 744 3.500,00 
2029 744 3.500,00 
 
 


